千早赤阪村教育委員会令和７年第１回定例会会議録

招 集 年 月 日  令和７年１月２３日（木）

招 集 場 所  くすのきホール会議室

開閉会日時及び宣言
開  会 令和７年１月２３日 午前   ９時３０分

閉  会 令和７年１月２３日 午前  １０時０７分

出席並びに欠席委員

出席４名

○印は出席を示す

△印は欠席を示す

×印は不応召を示す

公△印は公務研修を示す

議席番号 役 職 名 氏   名 出欠

１ 教 育 長

２ 教育長職務代理者 東 條 由 紀 子 ○

３ 委 員 瀬 戸 葉 子 ○

４ 委 員 渡 部  愛 〇

５ 委 員 出 口 晴 久 〇

職務のため会議場に出席

した者の氏名

教育委員会事務局理事 森 田  洋 文 ○

教 育 課 参 事 芝 岡    聡   △

教 育 課 参 事 児 島 篤 司 〇

教 育 課 課 長 代 理 井ノ本  純 一 〇

議 事 日 程 別紙のとおり

会 議 の 経 過 別紙のとおり

午前９時３０分開会

事務局   それでは、定刻となりましたので、始めさせていただきます。おはようございます。

本日は、令和７年第１回定例教育委員会でございます。教育長職務代理者の東條委員様より、進

行よろしくお願いします。

職務代理者 ただいまの出席委員は４名でございます。定足数に達しておりますので、令和７年第１回定

例教育委員会を開催いたします。

    議事日程第１、会議録署名委員の指名を行います。会議録署名委員は会議規則第１６条第２

項の規定によって渡部委員を指名いたします。

    議事日程第２、「会期の決定について」を議題といたします。お諮りいたします。定例教育

委員会は、本日１月２３日木曜日の１日間といたしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。

       （「異議なし」との声あり）

    ご異議なしと認めます。よって定例教育委員会は本日１月２３日木曜日の１日間と決しまし

た。

    議事日程第３、「前回定例会の会議録の承認について」を議題といたします。

    前回定例会の会議録につきましては、先に事務局より配布されておりますが、写しのとおり

ご承認いただけますでしょうか。

        （「異議なし」との声あり）

   前回会議録を承認いただいたものと認めます。

職務代理者 次に、議事日程第４「議案第１号 令和７年４月の人事異動について」を議題とします。事

務局から説明をお願いします。

（事務局より議案書に基づき、令和７年４月の人事異動について説明）

職務代理者 何かご意見ご質問はありますか。

      （質問、意見なし）

職務代理者 では、議案第１号について、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

（「異議なし」との声あり）

    職務代理者 異議がないようですので、議案第１号 令和７年４月の人事異動については承認すること

に決しました。

職務代理者 次に、議事日程第５「議案第２号 人権教育基本方針 人権教育推進プランの改訂について

」を議題とします。

事務局から説明をお願いします。

（事務局より議案書に基づき、改訂について説明）

職務代理者 何かご意見ご質問はありますか。

      （質問、意見なし）

渡部委員  ５ページ、３人権教育の推進するためにの中で計画を見直して全学年で実施しますと、例え

ばどういうふうに行われるんですか。

事務局   学校での見直しについては、毎年、学校の方から、学校教育の年間の計画を出してもらっていま

す。教育計画っていうのを出してもらってるんです。その中にも、全学年の人権であったり、平

和学習とかもそうなんですけど、例えばこういう教材を使ってこんな勉強をしますっていうの

を、一覧にした表があります。あとは、全体的な計画像として、日本国憲法の目指す姿から全部

を方針で、こういうふうな人権教育を推進していくという全体計画を策定しています。

東條委員  人権擁護員の方が来られ、学校に来られてされてるのも、これなんですか。

事務局   村の人権の方針とプランが令和 2年に改訂されてるんですが、その一環の中で盛り込んでる部分

もありますし、人権擁護委員さんは、自らの活動っていうところもございます。

ただ、総体的には、計画、位置付け、趣旨に基づいて行っているということでもあると思うんで

す。

瀬戸委員  ２人権教育推進の基本的な取り組み１～１０ありますが、どんどん多岐にわたっているというこ

となんですね。前回は、性的マイノリティとか項目にあったのですか。

事務局   以前は、包括的に書いた書きぶりで、同和問題であったりとか、障がい者理解であったり

      とか、多文化共生、平和学習あたりかなと思います。

昨今ですと性的マイノリティですね、やっぱり性の多様性っていうところです。あとイン

ターネット上の人権侵害、職場等におけるハラスメント等を追加しております。

職務代理者 他にございますか。他になければ、議案第２号について、原案のとおり承認することにご異

議ありませんか。

（「異議なし」との声あり）

職務代理者 異議がないようですので、議案第２号 人権教育基本方針 人権教育推進プランの改訂につ

いては承認することに決しました。

職務代理者 次に報告案件に移ります。事務局から説明をお願いします。

事務局    事務局から報告。

       （２月行事予定）

       （卒業式、入学式の参加者について）

       （総合教育会議開催について）

       （教育委員研修会（再確認）について）

       （千早小吹台小学校の件について）

職務代理者  他に報告等ありませんか。次に、次回、２月の定例教育委員会日程についてでございます。

毎月、第４木曜日が基本ですので２月２７日（木）ですが、皆さんいかがでしょうか。

その後、総合教育会議がありますので、引き続きよろしくお願いします。

（意見なし）

それでは、次回定例教育委員会は、２月２７日（木）９時３０分から開催いたしますので、

よろしくお願いします。

               他に何かございませんか。ないようですので、本日の案件はすべて終了いたしました。

これで本日の会議を閉じ、令和７年第１回定例教育委員会を閉会いたします。